তবে 'নির্ব্বরের স্বপ্নভঙ্গ' গ্রন্থভুক্ত হওয়ার আগে প্রথম প্রকাশিত হয় ১২৮৯ বঙ্গাব্দের 'ভারতী'র অগ্রহায়ণ সংখ্যায়।^৭ পরের বছর ১২৯০ বঙ্গাব্দের বৈশাখ মাসে প্রকাশিত 'প্রভাত সংগীত' কাব্যগ্রন্থে এ কবিতাটি অন্তর্ভুক্ত হয়। বেঙ্গল লাইব্রেরির পুস্তক তালিকা অনুযায়ী 'প্রভাত সংগীতের' প্রকাশ তারিখ ১১ মে ১৮৮৩, ২৩ বৈশাখ ১২৯০ বঙ্গাব্দ।^৮ 'নির্ব্বরের স্বপ্নভঙ্গ' কবিতা রচনার পূর্বে রবীন্দ্রনাথের 'বনফুল', 'ভানুসিংহ ঠাকুরের পদাবলী', 'কবিকাহিনী', 'রত্নচণ্ড', 'ভগ্নহৃদয়', 'শৈশব সংগীত' ও 'সন্ধ্যা সংগীত' গ্রন্থগুলি রচিত ও প্রকাশিত হয়েছে।

'নির্ব্বরের স্বপ্নভঙ্গ' কবিতা রচনার পূর্বের অর্থাৎ প্রাক 'প্রভাতসংগীত' পর্বের কাব্য রচনার বৈশিষ্ট্য সম্পর্কে আমরা কিছুটা আলোকপাত করবো।